

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Relazione del Collegio Sindacale agli azionisti della "Italia di Navigazione" sul Bilancio Sociale al 31.12.1995

Signori azionisti,

Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art.2364 del Codice Civile, sottopone alla Vostra considerazione ed approvazione il bilancio al 31 dicembre 1995 che in conformità al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, come modificato dal Decreto legislativo n. 127 del 9 aprile 1991, è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Conto Economico** e dalla **Nota Integrativa** redatta secondo le disposizioni dell'art. 2427 del Codice Civile ma con espressioni numeriche abbreviate.

Il Bilancio è accompagnato dalla **Relazione sulla Gestione**, che comprende i seguenti prospetti:

- **Tavola di analisi della struttura patrimoniale;**
- **Tavola di analisi dei risultati reddituali;**
- **Tavola del rendiconto finanziario.**

La società non ha predisposto il Bilancio Consolidato in quanto esentata dall'obbligo ai sensi dell'art. 27 Decreto legislativo 9 aprile 1991 n. 127.

Il Vostro Consiglio di amministrazione vi ha ampiamente illustrato nella propria relazione, cui il Collegio fa riferimento per ogni ulteriore dettaglio, l'andamento della gestione dell'esercizio 1995 e i fattori che hanno consentito un miglioramento rispetto al precedente esercizio.

I criteri di classificazione dei dati corrispondono a quelli già adottati per il bilancio 1994.

Il progetto di Bilancio al 31 dicembre 1995 che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione, si chiude con un utile di Lire 2.777.444.457 al netto delle imposte.

I dati patrimoniali ed economici sono sintetizzabili come segue:

ATTIVITA'

Immobilizzazioni nette	L.	242.130.340.423
Attivo circolante	L.	64.036.098.804
Ratei e Risconti attivi	L.	2.776.830.661
Totale	L.	308.943.269.888

PASSIVITA'

Patrimonio Netto (di cui utile anno 95 L. 2.777.444.457)	L.	13.131.514.128
Fondo rischi e oneri	L.	123.292.960.974
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	L.	9.193.894.155
Debiti	L.	159.991.832.652
Ratei e Risconti passivi	L.	3.333.067.979
Totale	L.	308.943.269.888

I conti d'ordine ammontano a complessive L. 377.142.156.924.

Il risultato di esercizio trova dimostrazione e conferma nel conto economico che evidenzia:

Valore della produzione	L. 402.995.272.183
Costi della produzione	L. (389.618.803.256)
Proventi e oneri finanziari	L. (9.916.031.138)
Rettifiche delle attività finanziarie	L. (2.232)
Proventi ed oneri straordinari	L. (232.991.000)
Risultato prima delle imposte	L. 3.227.444.457
Imposte sul reddito	L. (450.000.000)
Utile del periodo	L. 2.777.444.457

Dal bilancio, ed in particolare dalla Nota Integrativa, risultano tutti i dettagli e le informazioni necessarie per una completa conoscenza dei fatti di gestione e della loro incidenza sul risultato dell'esercizio e sul patrimonio della Vostra Società, nonché le prescritte indicazioni sui criteri di valutazione adottati.

Non riteniamo necessario formulare particolari osservazioni o commenti oltre a quelli esposti nella Nota Integrativa e nella Relazione sulla Gestione prevista dall'art. 2426 del Codice Civile.

Concordiamo con il Vostro Consiglio di Amministrazione circa la classificazione delle riserve e fondi ai sensi dell'art.105, comma 7, del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917.

Vi assicuriamo che nel corso dell'esercizio abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione ed abbiamo eseguito i controlli di nostra competenza, verificando la regolare tenuta della contabilità sociale, la corrispondenza delle poste del bilancio alle risultanze dei libri e delle scritture contabili.

La Società di revisione e certificazione Coopers & Lybrand non ha concluso al momento la relazione di certificazione; comunque il Vostro Collegio Vi dà atto che in data 26 febbraio u.s. detta Società ha emesso la "clearance" relativa alla certificazione del bilancio senza sollevare eccezione.

Tutto ciò premesso, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.1995 e concordiamo con la proposta del Vostro Consiglio di Amministrazione circa la destinazione dell'utile.

Genova, 7 Marzo 1996.

IL COLLEGIO SINDACALE

Coopers
&Lybrand

**RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 4
DEL D.P.R. 31 MARZO 1975 N. 136 E PER GLI EFFETTI
DELL'ARTICOLO 14 DELLA LEGGE 12 AGOSTO 1977 N. 675**

Agli Azionisti
della Italia di Navigazione S.p.A.
Genova

1. Abbiamo assoggettato a revisione contabile il bilancio d'esercizio della società Italia di Navigazione S.p.A. chiuso al 31 dicembre 1995. Abbiamo inoltre controllato la concordanza della relazione sulla gestione con il bilancio.
2. Il nostro esame è stato svolto secondo i principi e criteri per il controllo contabile raccomandati dalla CONSOB ed effettuando i controlli che abbiamo ritenuto necessari per le finalità dell'incarico conferitoci. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla nostra relazione di certificazione emessa in data 3 aprile 1995.
3. A nostro giudizio, il bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio. Pertanto rilasciamo certificazione al bilancio della Italia di Navigazione S.p.A. al 31 dicembre 1995.
4. Richiami di informativa
 - (a) Come descritto nella nota integrativa, le motonavi Colombo e Vespucci e relative pertinenze, per le quali sono terminati i contributi di avviamento ai sensi della Legge n. 856/86, vengono ammortizzate in base ad aliquote rappresentative della loro vita utile anziché alle aliquote previste dalla suddetta legge. Analogamente l'utilizzo a conto economico dei contributi di credito navale è stato allineato all'ammortamento del cespite di riferimento. L'effetto di quanto suddetto è stato illustrato dalla Società in nota integrativa.

- (b) Come evidenziato nella nota integrativa, la Società si è avvalsa della facoltà prevista dalla legge di non predisporre il bilancio consolidato, pur in presenza di partecipazioni di controllo in quanto controllata direttamente dalla Società Finanziaria Marittima (Finmare) p.A., che è tenuta alla redazione del bilancio consolidato. Copia del bilancio consolidato della controllante, delle relazioni sulla gestione e dell'organo di controllo, saranno resi pubblici ai sensi di legge.

COOPERS & LYBRAND S.p.A.



Onofrio Contu
(Socio)

Genova, 13 marzo 1996

Estratto delle deliberazioni assunte dall'assemblea degli Azionisti nella seduta del 29 marzo 1996

L'Assemblea ordinaria degli Azionisti della Italia di Navigazione S.p.A., riunitasi in prima convocazione presso la Sede Sociale il 29 marzo 1996 alle ore 11,00, sotto la Presidenza dell'Ing. Eugenio Gallo, ha:

- approvato la Relazione sulla Gestione del Consiglio di Amministrazione ed il Bilancio dell'esercizio 1995 chiuso con un utile di Lire 2.777.444.457;
- destinato il 5% di detto utile alla Riserva Legale per un importo di Lire 138.872.223;
- destinato a Riserva Straordinaria l'importo di Lire 3.007.128.601 costituito dal residuo utile 1995 per Lire 2.638.572.234 e da quello dell'esercizio precedente, rinviato a nuovo, per Lire 368.556.367;
- adeguato gli emolumenti spettanti al Consiglio di Amministrazione e al Collegio Sindacale.

BILANCIO CONSUNTIVO

Stato patrimoniale al 31.12.1995

31.12.1995

ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	30.500.144	
Altre	0	30.500.144

Immobilizzazioni materiali

Terreni e fabbricati	16.598.496.608	
Impianti e macchinario	153.847.411.643	
Attrezzature industriali e commerciali	22.325.773.193	
Beni gratuitamente devolvibili	0	
Altri beni	650.094.261	193.421.775.705

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in:

imprese controllate	953.112.120	
imprese collegate	766.424.215	
altre imprese	239.356	1.719.775.691

Crediti

verso altri	* 46.958.255.121	46.958.255.121
Altri titoli	33.762	48.678.064.574

Totale immobilizzazioni		242.130.340.423
--------------------------------	--	------------------------

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Materiali di consumo	1.730.314.868	
Prestazioni in corso su ordinazione	6.367.243.667	8.097.558.535

Crediti

Verso clienti	15.991.824.758	
Verso imprese controllate	618.994.358	
Verso imprese collegate	227.339.365	
Verso controllanti	7.331.463.208	

Verso altri:

• sov. e contr. da Stato e altri enti pubbl.	0	
• agenzie	652.396.126	
• altri	29.781.794.297	30.434.190.423
		54.603.812.112

Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali	1.331.383.686	
Denaro e valori in cassa	3.344.471	1.334.728.157
Totale attivo circolante		64.036.098.804

RATEI E RISCONTI

Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	37.777.600	
Ratei ed altri risconti	2.739.053.061	2.776.830.661

TOTALE ATTIVO		308.943.269.888
----------------------	--	------------------------

(*) di cui esigibili entro l'esercizio successivo Lit. 9.718.149.915

Stato patrimoniale al 31.12.1994

	31.12.1994		
ATTIVO			
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali			
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		98.543.202	
Altre		0	98.543.202
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati		17.217.074.121	
Impianti e macchinario		168.541.690.705	
Attrezzature industriali e commerciali		28.622.024.399	
Beni gratuitamente devolvibili		0	
Altri beni		823.488.819	215.204.278.044
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in:			
imprese controllate	953.112.120		
imprese collegate	766.424.215		
altre imprese	239.356	1.719.775.691	
Crediti			
verso altri	* 56.618.088.840	56.618.088.840	
Altri titoli		868.901	58.338.733.432
Totale immobilizzazioni			273.641.554.678
ATTIVO CIRCOLANTE			
Rimanenze			
Materiali di consumo		1.637.815.456	
Prestazioni in corso su ordinazione		3.524.130.648	5.161.946.104
Crediti			
Verso clienti		14.399.352.553	
Verso imprese controllate		823.706.911	
Verso imprese collegate		201.318.757	
Verso controllanti		63.256.131	
Verso altri:			
• sov. e contr. da Stato e altri enti pubbl.	17.156.998.005		
• agenzie	2.000.913.158		
• altri	25.772.022.991	44.929.934.154	60.417.568.506
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali		1.030.962.109	
Denaro e valori in cassa		5.448.893	1.036.411.002
Totale attivo circolante			66.615.925.612
RATEI E RISCONTI			
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti		44.860.960	
Ratei ed altri risconti		2.490.600.937	2.535.461.897
TOTALE ATTIVO			342.792.942.187

(*) di cui esigibili entro l'esercizio successivo Lit. 9.713.508.247

Stato patrimoniale al 31.12.1995

31.12.1995

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale	9.966.115.600
Riserve legale	19.397.704
Utili portati a nuovo	368.556.367
Utile (Perdita) dell'esercizio	2.777.444.457
	13.131.514.128

FONDI PER RISCHI E ONERI

Per imposte	160.000.000		
Altri			
• fondo manutenzioni cicliche	4.227.453.532		
• fondo contributi in conto capitale	105.536.489.982		
• altri	13.369.017.460	123.132.960.974	123.292.960.974

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO**

9.193.894.155

DEBITI

Debiti verso banche	*86.547.195.243		
Acconti	970.788.970		
Debiti verso fornitori	8.621.525.608		
Debiti verso imprese controllate	1.920.370.574		
Debiti verso imprese collegate	2.571.596.613		
Debiti verso controllanti	** 10.204.928.164		
Debiti tributari	981.938.000		
Debiti verso Ist. di previdenza	1.222.359.894		
Altri debiti			
• debiti verso agenzie	367.477.807		
• altri	46.583.651.779	46.951.129.586	159.991.832.652

RATEI E RISCONTI

3.333.067.979

TOTALE PASSIVO

308.943.269.888

(*) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 63.839.674.946

(**) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 7.985.823.500

CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate	0		
Garanzie reali prestate			
• per obbligazioni proprie diverse da debiti	62.500		
• per debiti iscritti in bilancio	89.385.213.903	89.385.276.403	
Impegni di acquisto e di vendita		0	
Altri		287.756.880.521	
Totale conti d'ordine		377.142.156.924	

Stato patrimoniale al 31.12.1994

31.12.1994			
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale		9.966.115.600	
Altre riserve		0	
Perdite portate a nuovo		0	
Utile (Perdita) dell'esercizio		387.954.071	
		10.354.069.671	
FONDI PER RISCHI E ONERI			
Altri			
• fondo manutenzioni cicliche	2.731.725.721		
• fondo contributi in conto capitale	116.093.338.757		
• altri	12.125.262.261	130.950.326.739	130.950.326.739
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
		9.259.431.162	
DEBITI			
Debiti verso banche	*104.305.106.279		
Acconti	908.138.297		
Debiti verso fornitori	9.877.055.818		
Debiti verso imprese controllate	289.242.663		
Debiti verso imprese collegate	3.369.545.420		
Debiti verso controllanti	**32.373.675.993		
Debiti tributari	682.613.000		
Debiti verso Ist. di previd.	1.165.963.684		
Altri debiti			
• debiti verso agenzie	1.097.787.570		
• altri	34.816.499.327	35.914.286.897	188.885.628.051
RATEI E RISCONTI			
		3.343.486.564	
TOTALE PASSIVO		342.792.942.187	
(*) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 79.569.485.824			
(**) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 23.363.307.166			
CONTI D'ORDINE			
Garanzie personali prestate		0	
Garanzie reali prestate			
• per obbligazioni proprie diverse da debiti	1.262.500		
• per debiti iscritti in bilancio	107.067.394.368	107.068.656.868	
Impegni di acquisto e di vendita		0	
Altri		275.226.687.198	
Totale conti d'ordine		382.295.344.066	

Conto economico al 31.12.1995

31.12.1995

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	342.310.706.594
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione	2.843.113.019
Altri ricavi e proventi	
• contributi in conto esercizio	24.168.237.957
• utili da alienazione o realizzzi	226.565.023
• altri proventi	33.446.649.590
	57.841.452.570
	402.995.272.183

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	23.219.823.543
Per servizi	269.065.866.428
Per godimento di beni di terzi	18.088.295.760
Per il personale	
• salari e stipendi	21.365.728.442
• oneri sociali	5.541.089.783
• trattamento di fine rapporto	1.903.338.970
• altri costi	143.496.240
	28.953.653.435
Ammortamenti e svalutazioni	
• ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	83.063.528
• ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	21.940.925.416
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	283.000.000
	22.306.988.944
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo	-92.499.412
Accantonamenti per rischi	2.435.000.000
Altri accantonamenti	5.456.000.000
Oneri diversi di gestione	
• minusvalenze da alienazioni	702.077
• altri oneri	20.184.972.481
	20.185.674.558
	-389.618.803.256
Differenza tra valore e costi della produzione	13.376.468.927

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni	
• dividendi da imprese controllate	0
• dividendi da imprese collegate	53.900.000
	53.900.000
Altri proventi finanziari	
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	304.066
proventi diversi dai precedenti	
• interessi e commissioni da controllanti	86.041.545
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	11.461.702.605
	11.548.048.216
Interessi ed altri oneri finanziari	
• interessi e commissioni a controllanti	3.217.537.499
• interessi e commissioni ad altri e oneri vari	18.300.441.855
	-21.517.979.354
Totale proventi ed oneri finanziari	-9.916.031.138

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni	
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0
	0
Svalutazioni	
• di partecipazioni	0
	0
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-2.332
	-2.332
Totale delle rettifiche	-2.332

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	0
Oneri	-232.991.000
Totale delle partite straordinarie	-232.991.000
Risultato prima delle imposte	3.227.444.457
Imposte sul reddito dell'esercizio	-450.000.000
Utile (Perdita) dell'esercizio	2.777.444.457

Conto economico al 31.12.1994

31.12.1994

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	298.513.956.443
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione	-462.434.192
Altri ricavi e proventi	
• contributi in conto esercizio	33.702.290.000
• utili da alienazione o realizzi	438.594.224
• altri proventi	15.028.030.250
	49.168.914.474
	347.220.436.725

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	19.832.881.758
Per servizi	231.077.134.040
Per godimento di beni di terzi	13.018.905.425
Per il personale	
• salari e stipendi	21.200.134.051
• oneri sociali	5.077.210.295
• trattamento di fine rapporto	2.162.345.921
• altri costi	180.738.879
	28.620.429.146
Ammortamenti e svalutazioni	
• ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	347.191.379
• ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	32.597.439.174
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	998.000.000
	33.942.630.553
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo	-302.207.096
Accantonamenti per rischi	1.750.000.000
Altri accantonamenti	3.627.603.439
Oneri diversi di gestione	
• minusvalenze da alienazioni	0
• altri oneri	8.703.152.362
	8.703.152.362
	-340.270.529.627
Differenza tra valore e costi della produzione	6.949.907.098

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni	
• dividendi da imprese controllate	0
• dividendi da imprese collegate	80.850.000
	80.850.000
Altri proventi finanziari	
• proventi diversi dai precedenti	
• interessi e commissioni da controllanti	7.537.016
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	17.469.127.197
	17.476.664.213
Interessi ed oneri finanziari	
• interessi e commissioni a controllanti	10.672.948.536
• interessi e commissioni ad altri e oneri vari	13.161.460.598
	-23.834.409.134
Totale proventi ed oneri finanziari	-6.276.894.921

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni	
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	38.885
	38.885
Svalutazioni	
• di partecipazioni	78.035.991
	-78.035.991
Totale delle rettifiche	-77.997.106

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	0
Oneri	-83.131.000
Totale delle partite straordinarie	-83.131.000
Risultato prima delle imposte	511.884.071
Imposte sul reddito dell'esercizio	-123.930.000
Utile (Perdita) dell'esercizio	387.954.071

Nota Integrativa

La presente nota integrativa ha la funzione di fornire, attraverso l'analisi e l'integrazione dei dati esposti negli schemi di bilancio, le informazioni richieste dalle norme di legge e, in particolare, dall'art. 2427 del C.C. e dal D.L. 127/1991 con il quale si è data attuazione alle direttive CEE. Vengono, inoltre, fornite indicazioni complementari considerate necessarie per una rappresentazione più esauriente delle singole poste.

La situazione patrimoniale e il conto economico sono formulati in conformità alle "Norme per la redazione del bilancio" definite per tutte le aziende manifatturiere e dei servizi del settore industriale del Gruppo IRI.

Non si è provveduto alla redazione del bilancio consolidato in quanto si ritiene di essere esonerati dall'obbligo a norma dell'art. 27 comma 3° e 4° del D.L. 127/91.

La Italia di Navigazione appartiene alla "Società Finanziaria Marittima FINMARE" P.A. di Genova che fa parte del Gruppo IRI. Ha per oggetto il servizio dei trasporti marittimi ed ogni altra attività a questa direttamente o indirettamente connessa. In quest'ambito, la Legge istitutiva (R.D.L. 2081/36) le assegna i collegamenti marittimi con le Americhe.

Allo stato attuale apposite disposizioni di legge regolamentano la corresponsione alla Società di contributi a favore delle navi o delle linee che con il 1995 vengono a cessare salvo un residuo di modesta entità relativo al 1° semestre 1996.

I criteri di valutazione e i principi contabili adottati nella formulazione del bilancio vengono indicati di seguito:

- **Immobilizzazioni immateriali:** sono iscritte al costo al netto delle quote di ammortamento calcolate con l'aliquota del 20% annuo.
- **Immobilizzazioni materiali:** sono valutate, ai sensi di legge, al costo di acquisizione aumentato, se del caso, degli oneri di diretta imputazione quali: pertinenze delle navi, costi di supervisione e interessi passivi intercalari. Sono ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di utilizzazione ed esposte al valore netto. Le aliquote applicate, tutte nei limiti di quelle consentite dalle norme fiscali, sono riportate nella nota a commento del conto economico. I cespiti realizzati o dismessi sono depennati, sia per il loro valore contabile, sia per le quote di ammortamento accantonate. L'utile o la perdita risultante sono contabilizzate a conto economico.
- **Partecipazioni:** sono valutate al costo storico (considerando tale il valore iscritto a bilancio al 31 Dicembre 1991) o al loro costo di acquisto. Per le partecipazioni che presentano andamenti economici negativi, si effettua una correzione di valore proporzionale al depauperamento del patrimonio netto.
- **Rimanenze - Materiali di consumo:** riguardano combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine anno. Sono valutate con il metodo LIFO a scatti.
- **Rimanenze - Prestazioni in corso di ordinazione:** sono costituite dalla quota di competenza dell'esercizio in chiusura dei noli merci relativi a viaggi iniziati nell'esercizio e terminati in quello successivo.
- **Crediti:** sono iscritti al valore nominale rettificato in relazione al presumibile minor valore di realizzo che tiene conto anche di eventuali attualizzazioni. I crediti verso controparti assoggettate a procedure concorsuali sono esposti tra i conti d'ordine.

- **Debiti:** sono iscritti al valore nominale.
- **Partite in valuta estera o soggette a rischio di cambio:** sono espresse in lire italiane al cambio in vigore alla data di iscrizione. L'eventuale differenza negativa rispetto alla loro valutazione ai cambi medi di dicembre è accantonata al Fondo oscillazione cambi. L'eventuale differenza positiva determina l'assorbimento del Fondo medesimo se esistente; la parte eccedente non è rilevata contabilmente. Di ciò viene data, eventualmente, notizia nella nota integrativa.
- **Fondo trattamento di fine rapporto:** copre integralmente i diritti maturati a tutto il 31 dicembre 1995 dal personale in servizio a fine anno, al netto delle anticipazioni corrisposte.
- **Fondo imposte:** è costituito per coprire imposte differite ed i presunti oneri fiscali su posizioni non ancora definite o in contestazione.
- **Fondo manutenzioni cicliche:** è costituito, per le navi di proprietà, dagli stanziamenti operati a copertura delle spese di competenza riferite alle stime tecniche dei costi pluriennali che si ritiene sostenere nel periodo di classe dell'unità, al netto degli utilizzi per esborsi sostenuti nell'esercizio.
- **Fondo contributi in conto capitale:** accoglie i contributi di credito navale di cui alla Legge 361/82 relativi alle nuove costruzioni. I contributi sono iscritti sulla base dei relativi decreti ministeriali di concessione e trovano contropartita nei crediti per sovvenzioni e contributi verso lo Stato ricompresi tra le Immobilizzazioni finanziarie. Questi ultimi, a seguito della cessione di parte di essi avvenuta nel 1994, sono stati rettificati come meglio indicato nel commento della specifica posta di bilancio. L'utilizzo del fondo avviene in conformità al periodo di ammortamento delle navi interessate.
- **Altri fondi:** sono riferiti a oneri presunti derivanti da situazioni non definite alla data di bilancio (quali ad esempio controversie commerciali e di lavoro) che possono originare passività future.
- **Ratei e risconti attivi e passivi:** sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale.
- **Conti d'ordine:** le "garanzie" prestate e ricevute sono iscritte per il valore dell'obbligazione sottostante di fine esercizio; i "beni in leasing" sono evidenziati con il valore complessivo del canone residuo più quello di riscatto; i "beni depositati presso terzi" sono iscritti al valore assicurativo.

Non si sono verificati cambiamenti rispetto ai criteri di valutazione utilizzati nel precedente esercizio.

Per pronto riferimento e per introduzione al commento delle singole voci si riporta di seguito, in forma sintetica, la situazione patrimoniale della società - con espressioni numeriche abbreviate in Lire milioni - per i due esercizi a confronto e con l'indicazione delle variazioni intervenute.

Analogamente si è proceduto per il conto economico.

Stato patrimoniale

ATTIVO Lmil.	31.12.1995	31.12.1994	Variazioni
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
IMMOBILIZZAZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Concessioni, licenze, marchi e diritti	30,5	98,5	-68,0
Altre	0,0	0,0	0,0
Totale	30,5	98,5	-68,0
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Terreni e fabbricati	16.598,5	17.217,1	-618,6
Impianti e macchinario	153.847,4	168.541,7	-14.694,3
Attrezzat. industriali e commerciali	22.325,8	28.622,0	-6.296,2
Beni gratuitamente devolvibili	0,0	0,0	0,0
Altri beni	650,1	823,5	-173,4
Totale	193.421,8	215.204,3	-21.782,5
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni in imprese controllate	953,1	953,1	0,0
Partecipazioni in imprese collegate	766,4	766,4	0,0
Altre imprese	0,2	0,2	0,0
Totale	1.719,7	1.719,7	0,0
Crediti verso altri	46.958,3	56.618,1	-9.659,8
Altri titoli	0,0	0,8	-0,8
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	242.130,3	273.641,4	-31.511,1
ATTIVO CIRCOLANTE			
RIINANENZE			
Materiali di consumo	1.730,3	1.637,8	92,5
Prestazioni in corso su ordinazione	6.367,3	3.524,1	2.843,2
Totale	8.097,6	5.161,9	2.935,7
CREDITI			
Verso clienti	15.991,8	14.399,4	1.592,4
Verso imprese controllate	619,0	823,7	-204,7
Verso imprese collegate	227,3	201,3	26,0
Verso controllanti	7.331,5	63,3	7.268,2
Sovv./contributi da Stato e altri Enti	0,0	17.157,0	-17.157,0
Verso agenzie	652,4	2.000,9	-1.348,5
Altri	29.781,8	25.772,1	4.009,7
Totale	54.603,8	60.417,7	-5.813,9
DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
Depositi bancari e postali	1.331,4	1.031,0	300,4
Denaro e valori in cassa	3,3	5,4	-2,1
Totale	1.334,7	1.036,4	298,3
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	64.036,1	66.616,0	-2.579,9
RATEI E RISCONTI			
Disagii di emissione ed altri oneri simili su prestiti	37,8	44,9	-7,1
Ratei e altri risconti	2.739,1	2.490,6	248,5
TOTALE RATEI E RISCONTI	2.776,9	2.535,5	241,4
TOTALE ATTIVO	308.943,3	342.792,9	-33.849,6